
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 12 апреля 2023 г. № 04/320

О координации действий в случае возникновения чрезвычайной ситуации, связанной
с лесными пожарами на территории городского округа «Вуктыл»

в пожароопасный период 2023 года

В целях обеспечения охраны лесов от пожаров на территории городского округа «Вуктыл»
и в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите на-
селения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:

1. Утвердить план рекомендуемых координационных мероприятий по профилакти-
ке и борьбе с лесными пожарами на территории городского округа «Вуктыл» в пожароо-
пасный период 2023 года согласно приложению.

2.  Запретить на территории городского округа «Вуктыл» выжигание стерни и сухой
травы на полях, сенокосных площадях и обочинах дорог в весенне — летний период 2023
года.

3. Начальнику отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
администрации городского округа «Вуктыл» (далее – отдел по делам ГО и ЧС администра-
ции ГО «Вуктыл»):

1) обеспечить координацию всех мероприятий по борьбе с лесными пожарами на
территории городского округа «Вуктыл» в пожароопасный период в срок до 01 мая 2023
года;

2) совместно с  инспекторами отдела по работе с территориями администрации го-
родского округа «Вуктыл» организовать в  населенных пунктах подворовые обходы с це-
лью разъяснения требований пожарной безопасности в пожароопасный период, а также
действий в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожа-
рами, возникшими от палов сухой травы, порядка использования открытого огня и разве-
дения костров на землях различных категорий в срок до 01 мая 2023 года;
 3) совместно с 24 Пожарно-спасательной частью 2 пожарно – спасательного отряда
федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Глав-
ного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике
Коми (далее – 24 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РК), ПЧ-197 ГКУ РК «Управ-
ление ППС и ГЗ» организовать проверку боеготовности добровольной пожарной дружины
(далее – ДПД) и укомплектованности шанцевым инструментом  в населенных пунктах с
проведением пожарно-тактических тренировок по тушению пожаров в срок до 01 мая 2023
года;
 4)  предусмотреть запас горюче-смазочных материалов для нужд ДПД в срок до 10
мая 2023 года.

5) совместно с инспекторами отдела по работе с территориями администрации го-
родского округа «Вуктыл» откорректировать и привести в соответствие списки ДПД и во-
лонтеров в срок до 01 мая 2023 года (в случае необходимости организовывать их привле-
чение на тушение лесных пожаров);

6)  провести обследования (наблюдения) состояния источников противопожарного
водоснабжения на территории населенных пунктов с привлечением не менее 2-х сотрудни-
ков (работников) представителей пожарной охраны с составлением соответствующих ак-
тов в срок до 01 мая 2023 года;

7) утвердить  порядок организации работы и состава маневренных и патрульно –
контрольных групп по патрулированию территорий в летний пожароопасный сезон 2023



года в срок до 14 апреля 2023 года;
8) обратиться с ходатайством в ГАУ РК «Коми региональный лесопожарный центр»

по вопросу обеспечения продуктами питания граждан и таборным имуществом, задейство-
ванных в тушении лесных пожаров, в срок до 10 мая 2023 года;

9) организовать проверку исправности звуковой сигнализации для оповещения лю-
дей при пожаре в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров, в срок до 30
апреля 2023 года;

10) совместно с отделением надзорной деятельности и профилактической работы г.
Вуктыла (далее – ОНДиПР г. Вуктыла) и отделением Министерства внутренних дел Рос-
сии по г. Вуктылу (далее – ОМВД г. Вуктыла) организовать профилактические рейдовые
мероприятия по разъяснению соблюдения правил пожарной безопасности в местах массо-
вого отдыха и пребывания людей в предпраздничные и праздничные дни  в период с 01 по
11 мая 2023 года;

11)  актуализировать наличие специальной техники, указанной в заключенных со-
глашения по привлечению специальной техники, на случай введения режимов «Повышен-
ная готовность» и «Чрезвычайная ситуация» на территории городского округа «Вуктыл» в
срок до 10 мая 2023 года.

3. Инспекторам отдела по работе с территориями администрации городского округа
«Вуктыл»:

1) организовать и провести очистку минерализованных полос, отвода автомобиль-
ных дорог от валежной и сухостойной древесины, сучьев, древесных и иных отходов, дру-
гих горючих материалов в срок после схода снежного покрова и высыхания грунта от та-
лых вод;

2) организовать и провести своевременную очистку населенных пунктов от сухой
травы и горючих материалов, мусора в границах сельских населенных пунктов в срок по-
сле схода снежного покрова и высыхания грунта от талых вод;

3) составить график дежурства членов ДПД в населенных пунктах в условиях осо-
бого противопожарного режима в срок до 10 мая 2023 года;

4) организовать и провести сходы (встречи) граждан в сельских населенных пунк-
тах по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в лесах и примыкающих
к ним территориях в срок до 10 мая 2023 года. 

4.  Начальнику  отдела  жилищно-коммунального  хозяйства  и  муниципального
контроля администрации городского округа  «Вуктыл» в целях недопущения возгорания
полигона и несанкционированных свалок предусмотреть перечень противопожарных ме-
роприятий в срок до 15 мая 2023 года.

5. Начальнику отдела по управлению имуществом администрации городского окру-
га «Вуктыл»:

1) провести работу по уточнению собственников (арендаторов) земель, прилегаю-
щих к землям лесного фонда, уделив особое внимание на наличие кадастровых номеров зе-
мельных участков с уточнением расчета сил и средств,  ответственных лиц (контактных
данных) на случай возникновения лесных и других ландшафтных пожаров на соответству-
ющих территориях в срок до 15 мая 2023 года;

2) организовать и провести встречу с председателями садовых товариществ и га-
ражно-потребительских кооперативов для разъяснения правил пожарной безопасности с
приглашением ОНДиПР г. Вуктыла в срок до 15 мая 2023 года.

6. Управлению образования администрации городского округа «Вуктыл» провести
во всех образовательных учреждениях городского округа «Вуктыл» профилактические за-
нятия с целю инструктирования детей по соблюдению правил пожарной безопасности в
срок до 15 мая 2023 года.

7.  Рекомендовать  главному лесничему государственного  учреждения  Республики
Коми «Вуктыльское лесничество» (далее – ГУ «Вуктыльское лесничество»):

1) в течение пожароопасного сезона через средства массовой информации (газеты,
радио, местное кабельное телевидение) оповещать население городского округа  «Вуктыл»



и всех работающих в лесу, а также единую дежурно – диспетчерскую службу отдела по де-
лам ГО и ЧС администрации ГО «Вуктыл» о состоянии пожарной опасности на террито-
рии городского округа  «Вуктыл», о ходе работ по охране лесов от пожаров;

2) определить порядок взаимодействия и согласовать схему связи с Министерством
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми, с государственным
автономным учреждением Республики Коми «Коми региональный лесопожарный центр»,
организациями,  осуществляющими работу в лесу,  по вопросам обнаружения и тушения
лесных пожаров, расширить сеть наземных пунктов наблюдения за лесопожарной обста-
новкой на территории городского округа «Вуктыл»;

3) в течении пожароопасного сезона своевременно и в полном объеме направлять
информацию о лесных пожарах в ОНДиПР г. Вуктыла;

4) провести работу по уточнению собственников (арендаторов) земель лесного фон-
да с уточнением расчета сил и средств, ответственных лиц (контактных данных) на случай
возникновения лесных и других ландшафтных пожаров на соответствующих территориях
и прилегающих к ним лесах в срок до 15 апреля 2023 года.

8. Рекомендовать начальнику 24 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РК при-
влекать личный состав и пожарную технику для тушения лесных пожаров в лесной зоне в
радиусе 5 км,  в случае угрозы населенным пунктам и объектам экономики, согласно рас-
писанию выезда подразделений пожарной охраны Вуктыльского пожарно-спасательного
гарнизона Республики Коми для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных
работ на территории городского округа  «Вуктыл».

9. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР г. Вуктыла:
1) организовать выезд следственно-оперативной группы по расследованию лесных

пожаров;
2) в течение пожароопасного сезона обеспечить участие сотрудников ОНД и ПР г.

Вуктыла  совместно с работниками государственной лесной охраны, сотрудниками ОМВД
г. Вуктыла в работе по расследованию дел о пожарах в лесах, выявлению лиц, виновных в
возникновении лесных пожаров, и привлечению их к административной и уголовной от-
ветственности в порядке, установленном законодательством;

3) через средства массовой информации разместить данные о выявленных админи-
стративных правонарушениях за 2022 год, а также организовать и провести выступление
для граждан с целю разъяснения административной и уголовной ответственности за не-
соблюдение правил пожарной безопасности.

10. Рекомендовать начальнику Вуктыльского участка Ухтинских районных электри-
ческих сетей публичного акционерного общества «Россети» «Северо-Запада» в Республике
Коми,   ПО  «Центральные  электрические  Сети»,   начальнику  линейного  технического
участка  города Вуктыл ПАО «Ростелеком», индивидуальному предпринимателю Янишев-
скому В.И. в течение пожароопасного сезона:

1)  обеспечить  должное  содержание  полос  отвода,  сопредельных  с  лесными  
территориями, вдоль автомобильных дорог, линий электропередач и связи с целью недопу-
щения возникновения и распространения лесных пожаров;

2) не производить отключение электроэнергии, телефонной связи ГУ «Вуктыльское
лесничество» и Федеральному государственному бюджетному учреждению «Националь-
ный парк «Югыд ва»;

3)  предоставлять  на  пожароопасный период  работникам  государственной  лесной
охраны право внеочередного пользования средствами связи, в том числе резервного номе-
ра для населенных пунктов.

11. Рекомендовать  руководителям  Вуктыльского  линейно-производственного
управления  магистральных  газопроводов  общества  с  ограниченной  ответственностью
«Газпром трансгаз Ухта», Вуктыльского газопромыслового управления общества с ограни-
ченной ответственностью «Газпром добыча Краснодар»:

в течение пожароопасного сезона обеспечить содержание полос отвода и охранных 
зон вдоль газопроводов, проходящих через лесные массивы, в безопасном пожарном отно-



шении. Согласовать с ГУ «Вуктыльское лесничество», по территории которого проходят
магистральные газопроводы, конкретные места их перехода лесопожарной техникой при-
менительно к местным условиям и в соответствии с Правилами охраны магистральных
трубопроводов,  утвержденными постановлением Гостехнадзора России от 24 апреля 1992
г. № 9 (пункт 4.4).

12. Рекомендовать руководителю Вуктыльского инспекторского участка Центра Го-
сударственной инспекции по маломерным судам Главного управления Министерства Рос-
сийской Федерации по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и ликвида-
ции последствий стихийных бедствий по Республике Коми:

1)  организовать  патрулирование  водных  объектов  (рек,  озер,  ручьев)  с  целью
инструктирования людей по правилам поведения на берегах и в прибрежной зоне в пожа-
роопасный период, недопущению в акватории незарегистрированных маломерных судов;

2) организовать привлечение ГУ «Вуктыльское лесничество» на патрулирование с
целью инструктирования людей по правилам поведения в пожароопасный период в лесу.

13.  Рекомендовать  руководителям  организаций,  предприятий,  учреждений  всех
форм собственности и правообладателям земельных участков в период пожароопасного
сезона не реже 1 раза в месяц проводить мероприятия по уборке территорий и покосу тра-
вы.

14. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию). 
15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель                                             
администрации городского округа «Вуктыл»                                                        Г.Р. Идрисова 



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа «Вуктыл»
  от 12 апреля 2023 года  № 04/320

(приложение)

П Л А Н
рекомендуемых координационных мероприятий по профилактике

и борьбе с лесными пожарами на территории городского округа
«Вуктыл» в пожароопасный период 2023 года

№
п/п

Содержание мероприятий Срок испол-
нения

Исполнители
   (по согласованию)

1 2 3 4
1. Разработка и утверждение оперативного пла-

на противопожарных мероприятий
до 10.05.2023 Государственное

учреждение Рес-
публики Коми

 «Вуктыльское лес-
ничество» (далее -
ГУ «Вуктыльское

лесничество»)

2. Заключение договоров на привлечение людей
и техники к тушению лесных пожаров

до 10.05.2023 ГУ «Вуктыльское
лесничество»

3. Создание  на  периоды  высокой  пожарной
опасности  в  лесах  резервных  лесопожарных
формирований  из  числа  работников  пред-
приятий и граждан. Обеспечение готовности
этих формирований к выездам в случаях воз-
никновения лесных пожаров

в течение пожа-
роопасного се-

зона

ГУ «Вуктыльское
лесничество», ру-
ководители пред-

приятий

4. Осуществление  координации  всех  работ  по
борьбе  с  лесными  пожарами  и  проведение
мероприятий  по  улучшению  противопожар-
ной охраны лесов

в течение пожа-
роопасного се-

зона

ГУ «Вуктыльское
лесничество»,

отдел по делам гра-
жданской обороны

и чрезвычайным
ситуациям админи-
страции городского

округа «Вуктыл»
(далее – отдел по
делам ГО и ЧС)

5. Создание  лесопожарных  команд  (формиро-
ваний повышенной готовности). Провести их
доукомплектование противопожарным обору-
дованием и средствами тушения

до 10.05.2023 ГУ «Вуктыльское
лесничество»,

Федеральное госу-
дарственное бюд-

жетное учреждение
«Национальный
парк «Югыд Ва»



1 2 3 4
6. Осуществление государственного пожарного

надзора в лесах, организация патрулирования
маневренных  и  патрульно  –  контрольных
групп  с  целью  соблюдения  гражданами  и
юридическими лицами  требований пожарной
безопасности в лесах, установления причин и
виновников возникновения лесных пожаров

в течение пожа-
роопасного сезо-

на

ГУ «Вуктыльское
лесничество»,

Отделение надзор-
ной деятельности и
профилактической

работы по г. Вукты-
лу (далее ОНД и ПР

по г. Вуктылу)
отделение Мини-
стерства внутрен-

них дел России по г.
Вуктыл;

отдел по делам ГО
и ЧС, отдел по ра-
боте с территория-

ми

  7. Организация проведения лесопожарной про-
паганды среди населения в средствах  массо-
вой информации, в местах выполнения работ
и массового отдыха людей

в течение пожа-
роопасного сезо-

на

ГУ «Вуктыльское
лесничество»,

НП «Югыд Ва»,
отдел по делам ГО

и ЧС
8. Проверка  в  порядке  государственного  по-

жарного  надзора  подготовки  к  пожароопас-
ному сезону лесопользователей, арендаторов
участков  лесного  фонда,  других  юри-
дических  лиц,  имеющих  производственные
или хозяйственные объекты в лесах и на при-
легающих к ним землях

до начала пожа-
роопасного се-

зона

ГУ «Вуктыльское
лесничество»,
НП «Югыд ва»

  9. Определить  совместно  с  ГУ  «Вуктыльское
лесничество» зоны действия (границ) для вы-
езда  24  Пожарно-спасательной  части  2  по-
жарно  –  спасательного  отряда  федеральной
противопожарной  службы  Государственной
противопожарной службы Главного управле-
ния Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихий-
ных бедствий по Республике Коми (далее – 24
ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС РФ по РК) на
тушение лесных пожаров, возникающих в на-
селенных пунктах и городской зеленой зоне в
период высокой пожарной опасности

до 01.05.2023 ГУ «Вуктыльское
лесничество»,
24 ПСЧ 2 ПСО

ФПС ГПС ГУ МЧС
РФ по РК

  10. Проведение  очистки  мест  рубок  от  пору-
бочных остатков и весенней доочистки мест
рубок,  прекращение  огневой  очистки  мест
рубок с началом пожароопасного периода

до начала пожа-
роопасного се-

зона

Руководители
предприятий

лесопользователей



1 2 3 4
  11. Разработка и утверждение для каждого арен-

дуемого  участка  лесного  фонда  проти-
вопожарных мероприятий. Создание пунктов
сосредоточения  противопожарного  оборудо-
вания  и  средств  пожаротушения  в  соответ-
ствии с нормами, содержание их в постоян-
ной готовности

до начала пожа-
роопасного се-

зона

Руководители
предприятий

лесопользователей

  12. Содержание  полос  отвода  вдоль  автомо-
бильных дорог, линий электропередач и свя-
зи, проходящих через лесные массивы, очи-
щенными от валежника, древесного хлама и
других легковоспламеняющихся материалов,
в случаях возникновения пожаров в полосах
отвода или вблизи них, немедленная органи-
зация их тушения

в течение пожа-
роопасного се-

зона

ИП Янишевский
В.И., Публичное

акционерное обще-
ство (далее - ПАО)
«Межрегиональная
распределительная
сетевая Компания

Северо-Запада» фи-
лиал ПАО «МРСК
Компания «Северо-

Запада» «Коми-
энерго» произ-

водственное отде-
ление «Централь-

ные электрические
сети»,   ПАО «Ро-

стелеком»

  13. Усиление  контроля  за  соблюдением  требо-
ваний  пожарной  безопасности  при  прове-
дении  сельскохозяйственных  работ.  С  на-
ступлением  пожароопасного  сезона  ис-
ключить  выжигание  сухой  травы  на  сель-
скохозяйственных угодьях

в течение пожа-
роопасного се-

зона

Крестьянское
(фермерское) хозяй-

ство с. Дутово,
инспекторы насе-

ленных пунктов го-
родского округа

«Вуктыл»
  14. Содержание  в  течение  пожароопасного  се-

зона полос отвода и охранных зон вдоль тру-
бопроводов,  проходящих  через  лесные мас-
сивы, в безопасном пожарном отношении

в течение пожа-
роопасного се-

зона

Вуктыльское ли-
нейно-произ-

водственное управ-
ление магистраль-
ных газопроводов

общества с ограни-
ченной ответствен-
ностью «Газпром

трансгаз Ухта» (да-
лее – ВЛПУМГ)

Вуктыльское газо-
промысловое

управление обще-
ства с ограничен-
ной ответственно-
стью «Газпром до-
быча Краснодар»
(далее – ВГПУ)



1 2 3 4
  15. Согласовать  с  ГУ  «Вуктыльское  лесниче-

ство», НП «Югыд ва», по территории кото-
рых  проходят  магистральные  газопроводы,
конкретные места их перехода лесопожарной
техникой применительно к местным услови-
ям

до 01.06.2023 ВГПУ;
ВЛПУМГ

  16. Принятие  в  необходимых  случаях  решений
по  ограничению  или  запрещению  пребыва-
ния граждан в лесах в периоды высокой по-
жарной опасности

в течение
пожароопасного

сезона

Комиссия по преду-
преждению и лик-

видации чрезвычай-
ных ситуаций и

обеспечению по-
жарной безопасно-

сти городского
округа «Вуктыл»

  17. Обеспечение  первоочередного  и  беспрепят-
ственного  выделения  каналов  связи  для  ре-
шения  вопросов  по  организации  борьбы  с
лесными пожарами

в течение пожа-
роопасного се-

зона

ПАО «Ростелеком»

  18. Немедленная  передача  сведений  о  пожаре
Казенному  предприятию  «Сыктывкарская
база  авиационной охраны и защиты лесов»,
Главному управлению МЧС России по Рес-
публике Коми, главе муниципального образо-
вания городского округа «Вуктыл» - руково-
дителю  администрации  городского  округа
«Вуктыл»

с момента обна-
ружения до лик-

видации

ГУ «Вуктыльское
лесничество»,

отдел по делам ГО
и ЧС

  19. Проведение корректировки документов пред-
варительного планирования боевых действий
(оперативные планы, карточки, оперативные
карточки  на  населенные  пункты,  располо-
женные вблизи лесных массивов)

до 01.05.2023 24 ПСЧ 2 ПСО
ФПС ГПС ГУ МЧС

РФ по РК

  20. Организовать  проверку  противопожарного
водоснабжения  (естественного  и  искусст-
венного) населенных пунктов и объектов эко-
номики, расположенных вблизи лесных мас-
сивов  (наличие  указателей,  подъездов,  пло-
щадок и пирсов для установки пожарных ав-
томобилей и забора воды)

до 01.05.2023 24 ПСЧ 2 ПСО
ФПС ГПС ГУ МЧС

РФ по РК

  21. Организовать  проверку  работоспособности
водоподающей техники (топливозаправщики,
водовозки,  ассенизаторские  машины)  на
объектах  экономики  на  случай  их  при-
влечения к тушению лесных пожаров

до 01.05.2023 24 ПСЧ 2 ПСО
ФПС ГПС ГУ МЧС

РФ по РК



1 2 3 4
  22. Организовать  проверку  боевой  готовности

основной и специальной пожарной техники,
мотопомп, укомплектованности пожарно-тех-
нического  и  другого  оборудования,  привле-
каемого для тушения пожаров

до 01.05.2023 24 ПСЧ 2 ПСО
ФПС ГПС ГУ МЧС

РФ по РК

  23. Организовать  проверку  боевой  готовности
ведомственных  пожарных  частей,  добро-
вольных пожарных звеньев для оперативного
реагирования на возможные ЧС, связанные с
тушением пожаров в лесах

до 01.05.2023 24 ПСЧ 2 ПСО
ФПС ГПС ГУ МЧС

РФ по РК,
ведомственные
пожарные части

ВГПУ и ВЛПУМГ24. Провести внеплановую проверку готовности
систем оповещения населения в населенных
пунктах, подверженных угрозе лесных пожа-
ров.
При необходимости  обеспечить  населенные
пункты дополнительными средствами опове-
щения людей о пожаре

до 30.04.2023 Инспекторы насе-
ленных пунктов го-

родского округа
«Вуктыл», отдел по

делам ГО и ЧС

25. Провести комплекс мероприятий по обеспе-
чению населения, находящегося в непосред-
ственной  близости  к  лесным  массивам,  по-
жарными  мотопомпами,  первичными  сред-
ствами пожаротушения (бочки с водой, вед-
ра, лопаты и так далее в соответствии с тре-
бованиями «Правил  пожарной  безопасности
в Российской Федерации»)

до 01.06.2023 Инспекторы насе-
ленных пунктов го-

родского округа
«Вуктыл», отдел по

делам ГО и ЧС


